Dari segi politik, dunia Islam yang saat itu sedang mengalami
krisis hebat. Di bagian barat dunia Islam, seperti: wilayah Palestina,
Syiria, dan Mesir menghadapi serangan orang-orang Kristen Eropa,
yang terkenal dengan Perang Salib. Selama lebih kurang dua abad
(490-656 H. / 1096-1258 M.) telah terjadi delapan kali peperangan
yang dahsyat.14

Di bagian timur, dunia Islam menghadapi serangan Mongol
yang haus darah dan kekuasan. Ia melahap setiap wilayah yang
dijarahnya. Demikian juga halnya di Baghdad, sebagai pusat kekuasaan
dan peradaban Islam.

Namun penulis hanya mengangkat beberapa tarekat yang paling
masyhur di Indonesia dan yang paling banyak pengkiutnya,
diantaranya adalah sebagai berikut:
a. Tarekat Qadiriyah

Qadiriyah adalah nama tarekat yang diambil dari nama
pendirinya, yaitu Syekh „Abd al-Qadir Jilani lahir di desa Naif kota
Gilan tahun 470/1077, yaitu wilayah yang terletak 150 km timur laut

22 Abudin Nata, Akhlak Tasawuf, PT. Raja grafindo (Jakarta : Persada, 1996), hlm.
176
23 Mustafa Zahri, Kunci Memahai Ilmu Tasawuf , ( Jakarta : Bina Ilmu, 1995) : Hlm 59

Baghdad, Syekh „Abd al-Qadir Jilani meninggal di Baghdad pada
tahun 561/1166. Tarekat ini menempati posisi yang sangat penting
dalam sejarah spiritualitas Islam karena tidak saja sebagai pelopor
lahirnya organisasi tarekat, tetapi juga cikal bakal munculnya berbagai
cabang tarekat di dunia lslam.24

Syekh „Abd al-Qadir Jilani adalah seorang sufi yang pertama kali
mendirikan gerakan spiritualitas yang bersifat masif dan terorganisir
dengan baik.